1

辽旅盟字〔2018〕1 号

关于印发《辽宁省旅游服务业校企联盟
2018 年重点工作任务计划书》的通知

各成员单位：

为深入学习宣传贯彻党的十九大精神，全面贯彻落实《辽宁

省人民政府办公厅关于印发<辽宁省加强校企联盟建设实施方案

（试行）>的通知》（辽政办发〔2016〕163 号）和《辽宁省教育

厅关于深入推进校企联盟建设的指导意见》（辽教发〔2017〕23

号）文件精神，按照相关工作部署，经辽宁省教育厅审核备案，

现将《辽宁省旅游服务业校企联盟 2018 年重点工作任务计划书》

印发给你们，请各项目的牵头单位切实履责，按照进度安排、预

期成果等指标制定工作方案，积极组织联盟成员开展工作，推进

辽宁省旅游服务业校企联盟建设再上新台阶。相关工作进展情况

请及时报送联盟秘书处。

 2

附件：辽宁省旅游服务业校企联盟 2018年重点工作任务计划

书

2018 年 3月 28日

辽宁省旅游服务业校企联盟秘书处     2018 年 3 月 28 日印发

1-3 4-6 7-9 9-12

辽宁沿
海经济

带
（市）

沈阳经
济区

（市）

突破
辽西
北

（市
）

沈抚
新区

县域
经济
[县
（市
）]

1 1.1

成立人
才培养
专家委
员会

沈阳师范大学（牵
头）、辽宁大学、
辽宁师范大学、渤
海大学、鞍山师范
学院、辽宁对外经
贸学院、沈阳大学
、大连大学、辽东
学院、大连财经学
院、沈阳城市学院
、辽宁省旅行社协
会、辽宁省饭店业
协会、辽宁省展览
行业协会、辽宁省
冰雪温泉协会、沈
阳市旅游业商会、
辽宁康辉国际旅行
社有限公司、沈阳
保成希尔顿逸林酒
店、沈阳新世界博
览馆等副理事长单
位。

成立人才培
养专家委员
会

明确人才培
养专家委员
会职能，提
出人才培养
专家委员会
章程，在联
盟副秘书长
范围内讨论
。

确定专家
咨询委员
会候选范
围；建立
沟通机
制；明确
2018年工
作计划。

调研地方
和企业旅
游人才需
求

形成调研
报告，指
导高校人
才培养模
式改革，
提高人才
培养的针
对性。

成立人才培养专家委
员会
为联盟高校应用性人
才培养改革提供指导

1、在联
盟网站
、公众
号报
道；
2、发布
人才培
养专家
委员会
成立相
关文
件；
3、形成
18年工
作材料
。

大连、
锦州、
丹东

沈阳、辽
阳、鞍山

进度安排（月） 对接我省五大战略区域

序
号

项目
编号

项目
名称

参与单位 工作任务 预期成果
验收
形式

需要省
教育厅
协助的
处室

（按需
填写）

附件

辽宁省旅游服务业校企联盟2018年重点工作任务计划表

1-3 4-6 7-9 9-12

辽宁沿
海经济

带
（市）

沈阳经
济区

（市）

突破
辽西
北

（市
）

沈抚
新区

县域
经济
[县
（市
）]

进度安排（月） 对接我省五大战略区域

序
号

项目
编号

项目
名称

参与单位 工作任务 预期成果
验收
形式

需要省
教育厅
协助的
处室

（按需
填写）

2 1.2

制定会
展人才
培养标
准

辽宁对外经贸学院
（牵头）、沈阳师
范大学、大连大学
、辽宁省交通高等
专科学校、大连会
展行业协会、大连
北方国际展览股份
有限公司、大连百
奥泰国际会议有限
公司、大连星海华
展有限公司、大连
保利会展管理有限
公司、大连上选会
展服务有限公司、
大连博诺展览有限
公司、大连都市会
议展览中心、沈阳
新世界博览馆、辽
宁工业展览馆、沈
阳金诺会展有限公
司、北方工商业展
览有限公司等

校企联合依
据会展企业
需求制定会
展人才培养
标准，校企
协同制定和
修订会展人
才培养方
案，联合培
养适应辽宁
省会展行业
和企业需求
的高素质应
用型会展专
业人才。

辽宁对外经
贸学院牵
头，调研大
连、沈阳会
展行业企
业，出具辽
宁省会展教
育发展报告
和辽宁省会
展人才需求
调研报告。

辽宁对外
经贸学院
牵头，组
织辽宁省
高校会展
专业负责
人及辽宁
省会展行
业企业负
责人召开
会展人才
培养专题
研讨会，
明确分工
、制定时
间进度计
划表。

辽宁对外
经贸学院
牵头，校
企联合撰
写辽宁省
应用型会
展人才培
养标准，
制定和修
订应用型
会展人才
培养方案
。

标准和方
案完善、
定稿，在
联盟内高
校推广实
施。

1.制定适应辽宁省会
展业发展的应用型会
展人才培养标准。
2.制定和修订适用于
辽宁省会展企业需求
的应用型会展人才培
养方案。
3.参与高校4家，参与
企业10家以上。

1.会展
人才培
养标准
一套。
2.会展
人才培
养方案
本科、
高职各
一套。
3.专题
工作总
结1份。

工业高等
教育处

大连 沈阳

1-3 4-6 7-9 9-12

辽宁沿
海经济

带
（市）

沈阳经
济区

（市）

突破
辽西
北

（市
）

沈抚
新区

县域
经济
[县
（市
）]

进度安排（月） 对接我省五大战略区域

序
号

项目
编号

项目
名称

参与单位 工作任务 预期成果
验收
形式

需要省
教育厅
协助的
处室

（按需
填写）

3 2.1

加强联

盟校企
、校地
研究院
建设

沈阳城市学院（牵
头）、沈阳师范大
学、沈阳市旅游局
、本溪市旅游局、
辽阳旅游局、阜新
旅游局、抚顺旅游
局、铁岭旅游局、
辽宁康辉国际旅行
社有限公司、华强
方特（沈阳）文化
科技有限公司、驴
妈妈旅行网、大连
城堡豪华精选酒店
、大连金石滩鲁能
希尔顿酒店、沈阳
君悦酒店。

联盟高校要
主动与地方
、行业、企
业等共建校
企研究院和
校市研究
院，依托联
盟联合探究
辽宁区域旅
游发展策
略；探究“
旅游+互联
网”复合型
人才培养模
式与方案；

到辽宁康辉
国际旅行社
有限公司、
华强方特
（沈阳）文
化科技有限
公司、大连
城堡豪华精
选酒店、大
连金石滩鲁
能希尔顿酒
店、沈阳君
悦酒店、沈
阳香格里拉
大酒店、沈
阳新都绿城
喜来登酒店
等调研。

加强联盟
校企、校
地研究院
管理规章
制度建设
研究。

制定联盟
校企、校
地研究院
管理规章
制度。成
立辽宁(绿
岛)旅游院
。

征集地方
和行业企
业需求，
通过承接
旅游项
目，探究
区域旅游
发展策略
及“旅游
+互联网
”复合型
人才培养
模式与方
案

1.成立辽宁（绿岛）
旅游研究院。2基于“
旅游+互联网”课程改
革思想，制定复合型
旅游人才培养方案。
3.选择1项旅游项目为
试点，通过互联网+旅
游评估项目运营情况
。参与单位10家以上
。

1、培养
方案一
套；
2、教学
或项目
承接效
果评价
报告一
份。

   大连   沈阳   阜新   抚
顺

 阜蒙
县

1-3 4-6 7-9 9-12

辽宁沿
海经济

带
（市）

沈阳经
济区

（市）

突破
辽西
北

（市
）

沈抚
新区

县域
经济
[县
（市
）]

进度安排（月） 对接我省五大战略区域

序
号

项目
编号

项目
名称

参与单位 工作任务 预期成果
验收
形式

需要省
教育厅
协助的
处室

（按需
填写）

4 2.5

开展省

内旅游
规划、
咨询

辽宁大学（牵头）
、沈阳师范大学等
高校，沈阳市旅游
委、葫芦岛市旅游
委、抚顺旅游委、
本溪南芬旅游局、
岩井寺景区、大连
玉洋集团、参仙源
参业股份有限公司
、抚顺丰远集团等

依托“辽宁
大学旅游规
划研究中心
”开展省内
旅游规划、
咨询

前往锦州岩
井寺、中国
大连贝库小
镇、丰远热
高乐园、丹
东天桥沟旅
游度假区以
及葫芦岛市
灵山旅游特
色小镇进行
调研，积极
与政府部门
与企业联
系，并调研
参仙源参业
股份有限公
司、抚顺丰
远集团等企
业。

开展规划
和信息咨
询、政策
咨询等，
为企业服
务

开展规划
和信息咨
询、政策
咨询等，
为企业服
务

反馈规划
效果并总
结

1.完成《中国大连贝
库小镇专项规划》、
《锦州岩井寺旅游发
展总体规划》、《本
溪南芬区旅游发展总
体规划》、《葫芦岛
市灵山旅游特色小镇
规划》、《丹东天桥
沟旅游度假区提升整
改发展规划》，以及
《抚顺大旅游产业转
型振兴规划纲要》等6
项规划。
2.提交《丰远热高乐
园创建国家级旅游度
假区及国家5A级景区
》申报材料、《旅游
景区质量等级评定报
告书》等相关材料
3.提交《来沈客源市
场组成分析及消费动
机研究》等政府咨询
报告

提供信
息咨询
、政策
咨询和
规划报
告

大连、
丹东、
锦州、
葫芦岛

沈阳、本
溪

朝阳 沈抚
新区

1-3 4-6 7-9 9-12

辽宁沿
海经济

带
（市）

沈阳经
济区

（市）

突破
辽西
北

（市
）

沈抚
新区

县域
经济
[县
（市
）]

进度安排（月） 对接我省五大战略区域

序
号

项目
编号

项目
名称

参与单位 工作任务 预期成果
验收
形式

需要省
教育厅
协助的
处室

（按需
填写）

5 3.1

加强实

习实践
基地建
设

鞍山师范学院（牵
头）、大连财经学
院、沈阳师范大学
、辽宁建筑职业学
院及所在区域内大
连区域大连艺术学
院、辽宁师范大学
等高校，鞍山区域
辽宁科技大学、辽
宁科技学院、沈阳
区域沈阳工学院、
沈阳大学、辽阳职
业技术学院等高
校，协同大连、鞍
山、沈阳主要景点
、旅行社和酒店

建立区域实
习实践共享
平台

区域内高校
协同开展调
研，了解区
域内意向企
业的基本情
况，确立合
作企业数量
和名录

区域内校
企双方组
织见面
会，研讨
合作领
域，确定
实习实践
共享平台
运行机制
（参观、
见习、志
愿者、实
习）

签订多方
实践教育
基地合作
协议，制
定合作计
划并组织
实施

分析区域
实习实践
共享平台
运行存在
的问题，
总结经
验，形成
联盟校企
合作新机
制。

开发建设区域实践教
育共享平台，提升学
生参与行业的广泛度
和深入度，提升应用
型人才培养质量。

1.签署
多方协
同合作
协议
书；
2.形成
区域内
校企融
合新机
制。

大连 沈阳、鞍
山、辽阳

6 3.5
建设就

业信息
平台

沈阳师范大学（牵
头）、辽宁大学、
辽宁师范大学、渤
海大学、鞍山师范
学院、辽宁对外经
贸学院、沈阳大学
、大连大学、辽东
学院、大连财经学
院、沈阳城市学院
、辽宁康辉国际旅
行社有限公司、沈
阳保成希尔顿逸林
酒店、沈阳新世界
博览馆等全体联盟
单位

助推大学生
就业

开展就业台
账建设，发
布2018年
春夏两季企
业用人需
求；联系联
盟企业单位
协调专场招
聘会事宜。

组织开展
联盟内相
关院校企
业开展专
场招聘会
工作，统
计就业工
作情况

开展未就
业大学生
就业信息
服务工作

总结梳理
全年就业
工作

完成2018年大学生就
业工作任务，推动省
内就业

信息发
布情况
统计和
总结报
告

大连、
锦州、
丹东、
盘锦、
营口、
葫芦岛

沈阳、鞍
山、铁岭
、本溪、
辽阳、抚
顺

阜新、
朝阳

沈抚
新区

1-3 4-6 7-9 9-12

辽宁沿
海经济

带
（市）

沈阳经
济区

（市）

突破
辽西
北

（市
）

沈抚
新区

县域
经济
[县
（市
）]

进度安排（月） 对接我省五大战略区域

序
号

项目
编号

项目
名称

参与单位 工作任务 预期成果
验收
形式

需要省
教育厅
协助的
处室

（按需
填写）

7 4.3

教师行

业能力
提升工
程

大连财经学院(牵
头）、辽宁建筑职
业学院、大连艺术
学院、大连职业技
术学院、大连香格
里拉大酒店、大连
紫云花汐薰衣草庄
园、大连凯伦饭店
、沈阳方特主题乐
园等。

牵头高校组
织联盟内的
高校教师到
企业进行调
研，同时开
展其它形式
的校企交流
活动，在校
企合作中提
升教师行业
能力。

通过对高校
和企业的初
步调研情
况，结合联
盟要求，制
定《辽宁省
旅游服务业
校企联盟教
师深入行业
调研和接受
培训工作办
法》。

主办一次
学校和企
业参与的
交流活
动，进一
步调研联
盟内教师
在人才培
养上的难
点和困惑
点。

组织两次
联盟内高
校的相关
教师深入
到合作企
业进行的
调研活
动，探索
结合行业
发展来解
决教育难
点问题。

通过调研
和交流活
动，最后
整理相关
调研资料
和数据，
总结调研
成果，在
联盟内推
广应用。

提升联盟内高校教师
行业能力和理论联系
实际的能力，提升教
学水平和专业技能。

1.提交
一份实
践成果
总结报
告
2.提交
相关调
研图片

社会事业
高等教育
处

大连 沈阳
辽阳

金州

8 4.4
企业家

大讲堂

沈阳师范大学（牵
头）、大连财经学
院、辽宁建筑职业
学院及各自区域内
旅游院校和企业

聘请企业人
员走进课
堂，推动就
业工作和应
用型人才培
养

制定联盟兼
职教师管理
办法

调研企业
人员情
况，选聘
兼职教
师，开展
实习就业
指导

高校结合
地域特点
联合聘请
兼职教师
走进课
堂，承担
课程授课
、实践指
导和第二
课堂指导
工作

反馈教学
效果，总
结工作经
验

提高学生行业技能和
职业发展能力，推动
应用型人才培养

兼职教
师进课
堂情况
报告

大连 沈阳、辽
阳、鞍山

1-3 4-6 7-9 9-12

辽宁沿
海经济

带
（市）

沈阳经
济区

（市）

突破
辽西
北

（市
）

沈抚
新区

县域
经济
[县
（市
）]

进度安排（月） 对接我省五大战略区域

序
号

项目
编号

项目
名称

参与单位 工作任务 预期成果
验收
形式

需要省
教育厅
协助的
处室

（按需
填写）

9 5.1
服务社
会和企
业

辽东学院（牵头）
、沈阳师范大学、
辽宁师范大学、渤
海大学、鞍山师范
学院、丹东市旅游
发展委员会、凤城
市旅游发展委员会
、凤城市边门镇政
府

牵头高校组
织省内外高
校专家为凤
城市及凤城
市边门镇旅
游规划、营
销策划和业
务培训提供
智力支持和
指导。

调研凤城市
旅游发展委
员会，根据
凤城市开展
全域旅游工
作中急需解
决的问题协
商制定指导
方案。

1.调研凤
城市及边
门镇相关
景区。2.
对凤城市
及边门镇
各景区经
营管理者
、业主进
行营销培
训。3.为
导游员和
志愿者进
行培训。

针对大梨
树景区、
爱河生态
公园、赛
马温洞、
沙里寨大
洋河景区
、玉龙湖
景区、蓝
旗黄金沙
滩、东汤
等景区及
边门镇分
别进行旅
游规划和
旅游发展
方案研究
。

完善各项
规划、发
展方案，
指导凤城
市旅游局
和边门镇
进行实施
。

1.制定凤城市7个景区
及边门镇旅游发展方
案。2.形成凤城市全
域旅游指导方案。3.
全年完成4次以上培训
任务。

1.媒体
报道1次
以上。
2.各景
区及边
门镇旅
游发展
方案。
3.凤城
市全域
旅游指
导方案
。

社会事业
高等教育
处

丹东 凤城
市

10 5.2

召开联
盟年会
（高峰
论坛）

沈阳师范大学（牵
头），联盟内所有
高校和企业

围绕省内旅
游产业发展
和旅游教育
热点问题开
展高峰论坛

广泛调研
行业发展
和旅游教
育的瓶颈
和热点问
题

由专家咨
询委员会
明确会议
主题

召开会议
并总结工
作

为旅游产业发展和人
才培养相关问题提供
借鉴

1.会议
材料；
2.联盟
内报
道；

大连、
锦州、
丹东、
盘锦、
营口、
葫芦岛

沈阳、鞍
山、铁岭
、本溪、
辽阳、抚
顺

铁岭、
阜新、
朝阳

沈抚
新区

	关于印发《辽宁省旅游服务业校企联盟2018年重点工作任务计划书》的通知
	辽宁省旅游服务业校企联盟2018年重点工作任务计划表
	旅游联盟